
Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo  Telefono 091 7653198 –fax: 091 6071699 
 e-mail: dis.palermo.acquisti@adm.gov.it 

 

 

 

       
 
Direzione Regionale Sicilia 

Distretto di Palermo 

Servizio Acquisti e contratti 

 
 
Determinazione Prot. n. 4532/RI del 10.12.2018 
 

OGGETTO: fornitura, trasporto e montaggio, previo smontaggio di quelle esistenti, di 

targhe, insegne ed altro materiale di visual identity per tutti gli Uffici delle 

Dogane della Sicilia. Procedura di gara ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), 

con applicazione del criterio del minor prezzo ex art. 95, c. 4, lett. c) del D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da realizzare mediante Richiesta Di Offerta sul 

Mercato Elettronico della pubblica Amministrazione. Aggiudicazione alla 

Visiva Marketing Tools S.r.l., con sede in Palermo, Via F. Crispi n. 134, 

Partita IVA n. 05782360829. 

 CIG: 76801937C1 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO AD INTERIM 

 

Visto il D. lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

mailto:dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it


2 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 

2, del medesimo Decreto; 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 0811.2017 a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia recante disposizioni in 

materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

~ 

Richiamata la propria Determinazione dirigenziale n. 3897/RI del 05.11.2018, con cui si è 

provveduto ad indire una procedura di gara ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), con applicazione 

del criterio del minor prezzo ex art. 95, c. 4, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da 

realizzare mediante Richiesta Di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione finalizzata all’affidamento della fornitura, trasporto e montaggio, previo 

smontaggio di quelle esistenti, di targhe, insegne ed altro materiale di visual identity per tutti 

gli Uffici delle Dogane della Sicilia, cui sono stati invitati tutti gli operatori economici 

validamente iscritti alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte nel bando 

“Beni” categoria “Arredi”; 

 

Dato atto che, alla data di scadenza, sono state presentate le seguenti offerte: 

- AGIEFFE SERVIZI S.r.l., con sede in Zona industriale 3 Fase, V.le 17 n. 16 – Ragusa 

- APOGEO S.r.l., con sede in Via Ferravilla 23, Reggio Emilia, Partita IVA n. 

01573930359 

- Visiva Marketing Tools S.r.l., con sede in Palermo, Via F. Crispi n. 134, Partita IVA n. 

05782360829; 

e che la documentazione amministrativa delle stesse è risultata conforme a quanto stabilito 

nella documentazione di gara, consentendo, pertanto, l’ammissione di tutte e tre le 

concorrenti alla successiva fase di apertura delle buste economiche; 

 

Dato atto, altresì, che le offerte economiche sono quelle di seguito elencate: 

- AGIEFFE SERVIZI S.r.l., con sede in Zona industriale 3 Fase, V.le 17 n. 16 - Ragusa 

- € 17.520,00 (IVA esclusa); 



3 

- APOGEO S.r.l., con sede in Via Ferravilla 23, Reggio Emilia, Partita IVA n. 

01573930359 - € 16.900,00 (IVA esclusa); 

- Visiva Marketing Tools S.r.l., con sede in Palermo, Via F. Crispi n. 134, Partita IVA n. 

05782360829 - € 15.460,00 (IVA esclusa); 

 

Considerato che, in applicazione al criterio prescelto (“minor prezzo”), l’offerta più 

conveniente per questa Stazione appaltante è quella della Visiva Marketing Tools S.r.l., con 

sede in Palermo, Via F. Crispi n. 134, Partita IVA n. 05782360829, che ha richiesto un 

corrispettivo di € 15.460,00 (IVA esclusa); 

 

Dato atto del regolare possesso dei requisiti previsti dal D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come da 

controlli espletati e la cui documentazione è agli atti di questo Servizio Acquisti e contratti; 

 

Tutto quanto premesso 

 

DETERMINA 

 

ART. 1 

aggiudicare la fornitura, trasporto e montaggio, previo smontaggio di quelle esistenti, di 

targhe, insegne ed altro materiale di visual identity per tutti gli Uffici delle Dogane della Sicilia 

a favore della Visiva Marketing Tools S.r.l., con sede in Palermo, Via F. Crispi n. 134, Partita 

IVA n. 05782360829, a fronte del corrispettivo di € 15.460,00 (IVA esclusa), fatto salvo 

l’ulteriore importo di € 3.092,00 (IVA esclusa) quale “quinto d’obbligo” in incremento da 

attivare ad esclusiva facoltà di questa Stazione appaltante, secondo quanto previsto dall’art. 

106, c. 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

ART. 2 

subordinare la stipula del contratto all’acquisizione della cauzione definitiva, così come 

previsto dalla documentazione di gara; 

ART. 3 

dare atto che la spesa di complessivi € 22.633,44 (IVA esclusa) (comprensivi di eventuale 

attivazione del “quinto d’obbligo” in incremento) graverà sul conto di budget FD 01200030 



4 

“Attrezzature e altri beni”, assegnato al Distretto di Palermo, - codice anagrafica articoli 

A07.0005.0009. 

  

  

Il Direttore del Distretto ad interim 

Dott. Claudio Oliviero 

Firmato digitalmente 


